
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 034  17.02.2023   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.010303/2023-47. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 01/02/2023 ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, FRANCITANIA SOARES 

DA SILVA, matrícula n.º 3160877, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem faz jus à 

progressão por capacitação do D-II para D-III, pelo(s) curso(s): Conhecendo e Aprendendo a 

Lidar com as diferenças: Em foco a pessoa com deficiência (20h); e pela anterior carga horária 

excedente de 285h, totalizando 305h (trezentas e cinco horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 120h (cento e vinte horas) nesta referida progressão, 

ficando 185h (cento e oitenta e cinco horas) de carga horária excedente a ser utilizada na 

progressão subsequente. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria n°239/2023 - PROGESP, de 17 de fevereiro de 2023 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.010349/2023-66. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação, a partir de 01/02/2023, ao servidor(a) 

técnico-administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, ZAMA MESSALA LUNA 

DA SILVEIRA FEMINA, matrícula n.º 2410385 , ocupante do cargo de Farmacêutico 

Bioquímico faz jus à progressão por capacitação do E-III para E-IV, pelo(s) curso(s): Gestão 

do Tempo (20h), Promoção da Saúde e Segurança no Trabalho nas diversas modalidades de 

atuação na UFRN (20h), Introdução à Vigilância Sanitária (100h), Gestão de Resíduos 

Químicos Perigosos (16h), Introdução aos conceitos e Diretrizes para a Implementação do 

PGD na UFRN (20h); e pela anterior carga horária excedente de 73h, totalizando 249h 

(duzentas e quarenta e nove horas). 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 180h (cento e oitenta horas) nesta referida 

progressão. 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a)Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP 

Edital n°83/2023 - DDP, de 17 de fevereiro de 2023 

 

EDITAL DE REMOÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS N° 

40/2023-PROGESP 

 

No item 5 (Cronograma): 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 034  17.02.2023   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

ONDE SE LÊ: 

 

ATIVIDADE PERÍODO 

Divulgação das inscrições homologadas Na data provável de 15 de fevereiro de 2023 

Interposição de reconsideração contra as ho-

mologações das inscrições 
Na data provável de 16 de fevereiro de 2023 

Divulgação das inscrições homologadas após 

reconsideração 

Na data provável de 17 de fevereiro de 2023 

 

Divulgação do Resultado Preliminar da Co-

missão do Processo Seletivo de Remoção In-

terna (CPSRI) 

Na data provável de 13 de março de 2023 

Interposição de reconsideração contra o Re-

sultado Preliminar da CPSRI 

2 (dois) dias úteis contados da publicação do 

Resultado Preliminar 

Divulgação do resultado do pedido de recon-

sideração à CPSRI 
Na data provável de 20 de março de 2023 

Divulgação do Resultado Final, aprovado 

pela Câmara de Gestão de Pessoas 

(CGP/CONSAD) 

Na data provável de 27 de março de 2023 

Interposição de recurso à CGP/CONSAD 
3 (três) dias úteis contados da publicação do 

Resultado Preliminar 

Divulgação do resultado final após recursos 

pela CGP/CONSAD 
Na data provável de 11 de abril de 2023 

 

LEIA-SE: 

 

ATIVIDADE PERÍODO 

Divulgação das inscrições homologadas 17 de fevereiro de 2023 

Interposição de reconsideração contra as ho-

mologações das inscrições 
22 e 23 de fevereiro de 2023 

Divulgação das inscrições homologadas após 

reconsideração 

24 de fevereiro de 2023 

 

Divulgação do Resultado Preliminar da Co-

missão do Processo Seletivo de Remoção In-

terna (CPSRI) 

Na data provável de 13 de março de 2023 

Interposição de reconsideração contra o Re-

sultado Preliminar da CPSRI 

2 (dois) dias úteis contados da publicação do 

Resultado Preliminar 

Divulgação do resultado do pedido de recon-

sideração à CPSRI 
Na data provável de 20 de março de 2023 

Divulgação do Resultado Final, aprovado 

pela Câmara de Gestão de Pessoas 

(CGP/CONSAD) 

Na data provável de 27 de março de 2023 

Interposição de recurso à CGP/CONSAD 
3 (três) dias úteis contados da publicação do 

Resultado Preliminar 

Divulgação do resultado final após recursos 

pela CGP/CONSAD 
Na data provável de 11 de abril de 2023 

 


